
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금
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① 기금설치 개요

식품위생법 제89조 및 인천광역시부평구식품진흥기금설치및운용조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 식품위생 및 음식문화 개선으로 국민영양과 식품발전에 기여

(3) 설치년도 : 2001년

② 기금운용의 기본방향

식품위생 및 음식문화 개선으로 국민영양과 식품발전에 기여(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2024년도 기금사업 개요 : 식품진흥기금의 적재적소 투입과 건전한 사용으로 식품위생 및 국민영양 향상에 이바지

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2023년도 말
조성액 ⓐ

2024년도 조성계획 2024년도 말

조성액ⓔ =
ⓓ + ⓐ

비 고
수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,209,419 149,720 176,965 △27,245 1,182,174
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2024년도 말
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,182,174 0 0 1,182,174

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

과징금 징수교부금, 시비보조금, 이자수입(2) 재원조성 :

식품관계자 및 시민에 대한 위생교육, 홍보사업, 융자사업, 국민영양사업, 음식문화개선, 식품위생 및 시민에 대한 조사연구사업(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 부평구 관내 식품관련업소



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금
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합 계 1,359,139 1,358,230 909 합 계 1,359,139 1,358,230 909

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 159,365 137,190 22,175

보 조 금 46,720 41,720 5,000 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,209,419 1,237,510 △28,091 예 치 금 1,182,174 1,198,440 △16,266

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 50,000 26,000 24,000 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 53,000 53,000 0 기 타 지 출 17,600 22,600 △5,000



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획
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200 세외수입 103,000 79,000 24,000

210 경상적세외수입 103,000 79,000 24,000

215 징수교부금수입 53,000 53,000 0

215-01 징수교부금수입 53,000 53,000 0

216 이자수입 50,000 26,000 24,000

216-01 공공예금이자수입 50,000 26,000 24,000

500 보조금 46,720 41,720 5,000

520 시ㆍ도비보조금등 46,720 41,720 5,000

521 시ㆍ도비보조금등 46,720 41,720 5,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 46,720 41,720 5,000

700 보전수입등및내부거래 1,209,419 1,237,510 △28,091

710 보전수입등 1,209,419 1,237,510 △28,091

714 예치금회수 1,209,419 1,237,510 △28,091

714-01 예치금회수 1,209,419 1,237,510 △28,091

○과징금 징수액중 귀속분(60%)
53,000,000원 = 53,000

○공공예금 이자수입 50,000,000원 = 50,000

○식품진흥기금 시비보조금 46,720,000원 = 46,720



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역
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수 입 합 계 1,359,139 1,358,230 909

○2023년 운용잔액 1,209,419,000원 = 1,209,419



(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획
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위생과 1,359,139 1,358,230 909

식품의약안전 1,359,139 1,358,230 909

건전한 위생문화 정착 171,965 149,790 22,175

식품진흥기금(식품진흥기금) 171,965 149,790 22,175

위생교육비 지원 9,440 9,440 0

301 일반보전금 9,440 9,440 0

풍물골 특색음식 운영 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

소비자식품위생감시원 활동비 지원 등 76,000 69,000 7,000

301 일반보전금 76,000 69,000 7,000

9,440 9,4409,440 014 기타보상금

9,440○기존 영업자 위생교육비 지원 4,000원*2,360명 =

[시 4,720]

[구 4,720]

5,000 5,0005,000 003 행사운영비

5,000○맛 자랑 경연대회 5,000,000원*1회 =

[시 2,500]

[구 2,500]



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감
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음식문화개선 17,350 21,350 △4,000

201 일반운영비 11,350 9,350 2,000

301 일반보전금 6,000 12,000 △6,000

76,000 69,00076,000 7,00014 기타보상금

73,000○소비자식품위생감시원활동비 50,000원*연1,460명 =

[시 36,500]

[구 36,500]

3,000○공익신고 보상금 상환금 3,000,000원*1건 =

5,000 3,0005,000 2,00001 사무관리비

5,000○일반수용비

5,000Ｏ음식문화개선 관련 서식제작(홍보물포함) 1,000원*5,000개 =

6,350 6,3506,350 003 행사운영비

350○올바른 먹거리 문화조성 교육 350,000원*1회 =

6,000○좋은식단 개발 프로젝트 750,000원*8회 =

[시 3,000]

[구 3,000]

6,000 9,0006,000 △3,00014 기타보상금

6,000○음식점 주방 정리수납 지원 600,000원*10개소 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감
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우수음식점 지원 16,000 22,000 △6,000

301 일반보전금 16,000 22,000 △6,000

식중독 예방 관리 및 식품위생지도점검 38,175 17,600 20,575

201 일반운영비 17,175 5,000 12,175

405 자산취득비 8,400 0 8,400

16,000 22,00016,000 △6,00014 기타보상금

16,000○우수음식점 위생물품 지원 100,000원*160개소 =

17,175 5,00017,175 12,17501 사무관리비

17,175○일반수용비

875Ｏ식품위생감시원 활동복 구입비 35,000원*25개 =

1,300Ｏ소비자식품위생감시원 활동조끼 구입비 26,000원*50개 =

15,000Ｏ전통시장 식품취급업소 위생수준 향상 60,000원*250개소 =

8,400 08,400 8,40001 자산및물품취득비

4,400○위생지도점검 장비 구입

2,000Ｏ산가측정기 구입비 1,000,000원*2개 =

2,400ＯATP표면오염도측정기 구입비 800,000원*3개 =

4,000○유통식품점검 장비 구입

3,700Ｏ방사능 간이측정기 구입비 3,700,000원*1개 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감
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802 반환금기타 12,600 12,600 0

어린이 식생활 안전관리(성인지예산) 10,000 5,400 4,600

201 일반운영비 10,000 4,400 5,600

재무활동 1,187,174 1,208,440 △21,266

보전지출(위생과)(식품진흥기금) 1,187,174 1,208,440 △21,266

보전지출 1,187,174 1,208,440 △21,266

602 예치금 1,182,174 1,198,440 △16,266

802 반환금기타 5,000 10,000 △5,000

지 출 합 계 1,359,139 1,358,230 909

300Ｏ거리측정기(레이져) 구입비 300,000원*1개 =

12,600 12,60012,600 003 기타반환금등

12,600○식품위생법 위반 행정처분 소송(패소) 관련 과징금 반환 12,600,000원*1건 =

10,000 4,40010,000 5,60003 행사운영비

10,000○건강한 미래를 위한 바른먹거리 교육 400,000원*25회 =

1,182,174 1,198,4401,182,174 △16,26601 일반예치금

1,182,174○여유자금 구금고 예치 1,182,174,000원 =

5,000 10,0005,000 △5,00002 시ㆍ도비보조금반환금

5,000○시비보조금 집행잔액 반납 5,000,000원 =



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액
(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금

융자금회수

(이자포함) 예수금
이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출
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2018년 까

지
3,243,779 0 1,085,798 0 0 0 409,947 1,748,034 1,980,189 1,828,962 0 84,278 0 0 66,949 1,263,590

2019년도 153,479 0 49,975 0 0 0 14,754 88,750 128,601 116,455 0 0 0 0 12,146 24,878

2020년도 109,402 0 42,182 0 0 0 31,760 35,460 105,971 100,447 0 0 0 0 5,524 3,431

2021년도 146,985 0 63,832 0 0 0 35,903 47,250 144,442 138,073 0 0 0 0 6,369 2,543

2022년도 116,177 0 50,582 0 0 0 20,877 44,718 140,430 130,947 0 0 0 0 9,483 △24,253

2023년도 126,420 0 47,420 0 0 0 26,000 53,000 187,190 164,590 0 0 0 0 22,600 △60,770

2024년도 149,720 0 46,720 0 0 0 50,000 53,000 176,965 159,365 0 0 0 0 17,600 △27,245

계 4,045,962 0 1,386,509 0 0 0 589,241 2,070,212 2,863,788 2,638,839 0 84,278 0 0 140,671 1,182,174



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2022년도말현재액 2023년도말현재액ⓐ 2024년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)
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합계 1,270,189 1,209,419 1,182,174 △27,245

예치금 소계 1,270,189 1,209,419 1,182,174 △27,245

신한은행 1,270,189 1,209,419 1,182,174 △27,245


